
94  diário oficial Nº 35.564 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

2 - Nomeação do Sr. Felipe Campos Lima, servidor concursado do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, como secretário deste feito;
DETERMINAR, ressalvadas as diligências iniciais para instrução do inquérito 
e que serão fixadas em despacho próprio, o cumprimento das seguintes 
providências:
1 – Autuar e Registrar;
2 – Comunicar à PGJ, CGMP e ao Centro de Apoio Operacional Consti-
tucional do Ministério Público do Estado do Pará, sobre a instauração do 
presente inquérito;
3 – Após autuação, registro, juntada de documentos e cumprimento do 
despacho, retornem os autos conclusos para as demais providências ins-
trutórias.
Belém, 19 de setembro de 2023.
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO
Promotor de Justiça

Protocolo: 993558
RESUMO DA PORTARIA Nº 026/2023 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com ar-
rimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, pa-
rágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Estadual 
nº 057/06 os termos do Art. 2º, § 6º e § 7º da Resolução CNMP nº 23, de 
17 de setembro de 2007, e Art. 13º § 1º e §2º, da Resolução CPJ nº 007, de 
13 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e de-
mais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a conversão do Proce-
dimento Preparatório em Inquérito Civil nº 06.2023.00000010-9-MP/1ºPJ/
MA/PC/HU-bel, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito 
na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Data da Conversão: 28.09.2023
Objeto: Pedido de providências para podagem de árvore, de responsa-
bilidade da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA em frente à 
Escola E.E.F. AMAZONAS DE FIGUEIREDO, Rua Timbiras, 1564, bairro Ba-
tista Campos, nesta cidade com, que apresenta possível risco de prejuízos 
no local.
Belém-PA, 28 de setembro de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 993518
RESUMO DA PORTARIA Nº 025/2023 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 de 
04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 de 06 
de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e demais 
disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a instauração do Proce-
dimento Preparatório nº 06.2023.00000386-1- MP/1ºPJ/MA/PC/HU-bel, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 26/09/2023
Objeto da Investigação: suposta poluição sonora praticada pelo estabe-
lecimento QUINTAL 500 BAR E RESTAURANTE, localizado na Rua Gaspar 
Viana, nº 500, Belém-PA.
Belém-PA, 26 de setembro de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 993507
PORTARIA N° 18/2023-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administrativo
Nº 17/2023-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo Nº 17/2023-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 17/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 30 de agosto de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - Promotora de Justiça em exercí-
cio no 3º cargo de Santa Izabel do Pará.
Objeto: visa acompanhar as medidas adotadas pelo Município de Santa 
Izabel do Pará, para garantir o adequado tratamento de saúde à paciente 
Núbia Rafaela Ayres Pereira
SAJ: 09.2023.00001377-0

Protocolo: 993570
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça do 4º Cargo da Promotoria de Justiça da Infância 
e Juventude de Ananindeua, em exercício, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução 
nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do 

Procedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite 
na Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.020/2023-MP/4ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 09.2023.00002192-6
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar as medidas adotadas por parte da SEDUC 
e Direção da Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Armando 
Farjano em razão de suspeitas de ocorrência de assédio sexual praticado 
pelo vice-diretor da escola no âmbito escolar.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo: 993850
PORTARIA Nº 5657/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 345/2023-
GP, datado de 15/09/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 13309/2023, 
em 15/09/2023,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os servidores abaixo discriminados a ministrarem ‘Oficina so-
bre Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência,” nesta Capital, no dia 
16/11/2023, na Sede do Tribunal de Contas do Estado do Pará:
MICHELLE BARBOSA DE BRITO, Analista Jurídico, Assessora de Planeja-
mento, Orçamento e Gestão da Procuradoria-Geral de Justiça e Coordena-
dora da Atividade de Licitações e Contratos  do Grupo Multidisciplinar de 
Termo de Referência - GMTR;
ELAINE CAROLINE MARTINS DE SALLES GUIMARAES, Auxiliar de Adminis-
tração, lotada no Grupo Multidisciplinar de Termo de Referência - GMTR;
IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico - Contador, lotado no Grupo Multidisci-
plinar de Termo de Referência - GMTR; e,
JEFFERSON ROSA COELHO, Assessor do Procurador-Geral de Justiça, lota-
do no Controle Interno.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 02 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 993900
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça do 4º Cargo da Promotoria de Justiça da Infância 
e Juventude de Ananindeua, em exercício, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução 
nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite 
na Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.021/2023-MP/4ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 09.2023.00002193-7
OBJETO: Garantir direito individual indisponível de direito a saúde, 
dignidade e desenvolvimento sadio da criança E.D.P.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo: 993861
Extrato do Procedimento Administrativo SAJ n.º 09.2023.00001004-
0 – MP 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, torna pública a 
instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n.º 09.2023.00001004-
0 - SAJ MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração n.º 43/2023
Data da Instauração: 26/09/2023
Objeto: Acompanhar as atividades do Fórum Estadual de Educação do Pará 
(FEE), entidade essencial à garantia do controle social e democrático na 
formulação e implementação das políticas públicas na seara da Educação, 
direito constitucional fundamental.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS.
Promotora de Justiça: Leane Barros Fiuza De Mello.

Protocolo: 993885
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça do 4º Cargo da Promotoria de Justiça da Infância 
e Juventude de Ananindeua, em exercício, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução 
nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite 
na Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.022/2023-MP/4ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 09.2023.00002189-2
OBJETO: Apurar possível situação de risco em que a adolescente se a ado-
lescente Y. G., 14 anos de idade, possa estar inserida em razão do exercício 
de atividades laborais de forma irregular.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo: 993875


